L
-

¥ 3

i ”

COMUNE DI RAGUSA
N LT

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del y-9 FEB. 2012

OGGETTO: Atto di citazione per risarcimento danni avanti Giudice di Pace di Ragusa. Sig.

E X ¢/Comune di Ragusa. Autorizzazione a resistere.
L'anno duemila d,o,dA LA Il giorno nov L alle ore A 3{ 4 6‘
del mese di - ) - nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
Tellrorc

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

L -
Presiede la seduta il Sindaco V\ Q,Q,QO L—\ "o o e (y
M 1

Sono presenti i signori Assessori:

Presenti Assenti
1) dott. Giovanni Cosentini %'
2) ing. Mario Addario m ‘
3) sig. Venerando Suizzo S !
4) sig.ra Vita Migliore P
5) geom. Francesco Barone :ﬂ'
) rag. Michele Tasca ;:'
Assiste il Segretario Generale dott. m‘)w/{ o F)'U/) i

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.




LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. ﬁ&_@} / Awocatura del (402470
-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo delia legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l'art. 12 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

e Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte integrante e
sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

all.ti - citazione avanti Giudice di Pace di Ragusa



LG, GDIOVALO € SOUOLCTI
IL SINDACLC. . -

‘ -
LASSES OREANZIANO IL AERETARIO GENERALE
/ S "

; \

‘» L/_\
Il sottoscritto messé comunale attesta che copia delia presente deliberazione & stata affissa all'Albo Pretorio il
1 0 FEB 201 | fino al 2 5 FEB 2012 per quindici giorni consecutivi.
{

Ragusa, li 1 0 EEB 2012 IL MESSO COMUNALE
1L MESSO NOTIFICATORE

Certificato di immediata esecutivita delia delibera
() Certificoche la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi de¥2° Comma
dell'Art:12 dellq L.R. n.44/91.
() Certifico che\a deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente es
dellArt.16 della L.R n.44/91.

Ragusa, li

tiva ai sensi

IL SEGRETARIO GENERALE

() Certifico che, contestuaimbdgte all'affissione all'Albo, la deliberazj
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Ogmma dell'Art.15 della L.R. n.44/81.
() Certifico che entro dieci giomi dall'affissione all'Albo é/non ¢/stata formulata richiesta di sottoposizione a
controlio dell'atto deliberativo, ai sensidei commi 3° e 5° dell’Aft.15 della L.R. 44/)1, cosi come sostituito con
I'Art..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, li

ne & stata trasmessa in copia ai capi

IL SEGRETARIO GENERALE

1l sottoscritto messo comunale attesta che copia
Pretorio di questo Comune per quindici giorni

senza opposizione/con opposizione
Ragusa, Ii /

a presente deliberazione & rimasta affissa al'Albo

nsec\tivi dal 1 0 FEB 2012 al 25 FEB. 2012
IL MESSO COMUNALE .

Certificato di avvenuta pubblicazione dgjla deliberazione

Vista l'attestazione del messo munabe,rcfﬁiﬁfﬂﬁwe la presente deéljberazione, & stata affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune il iorno 1 ' & rimasta affissa pehguindici giomi consecutivi decorrenti dal

] 0 EEB zmz se opposizione/con opposizione

Ragusa, li

SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

‘aqusa, N ,.1 ,0 ‘FEB 2012




COMUNE DI RAGUSA

Protn {40y awecatra dei” (f.02 41
' Avvocatura Comunale |

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

OGGETTO:

Atto di citazione per risarcimento danni avanti Giudice di Pace di Ragusa. Sig.
E X ¢/Comune di Ragusa. Autorizzazione a resistere.

Il sottoscritto dirigente del 1° settore, dott. Francesco Lumiera, sottopone all’esame della
Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione:

LA GIUNTA MUNICIPALE

® Premesso che con atto di citazione notificato a questo ufficio in data 09
gennaio 2012 il sig. E X . domiciliato presso lo studio dell’avv.
Giuseppe Lanza, ha citato il Comune di Ragusa a comparire avanti il Giudice
di Pace di Ragusa per ’'udienza del 2012, per essere risarcito dei
danni fisici subiti dalla figlia e materiali al ciclomotore di sua proprieta a
seguito di un sinistro occorso in data __,10 2011. Sostiene ’attore che in
tale data alle ore 17:50 circa, la minore E ~ R , alla guida del
ciclomotore Piaggio targato di proprieta del'attore, percorreva
regolarmente la via Nicastro in Ragusa; all'altezza dell'intersezione con via
Roma, svoltava per immettersi su quest'ultima quando a causa, a suo dire,
della presenza di gasolio sull'asfalto, perdeva il controllo del ciclomotore e
cadeva rovinosamante a terra; a causa della caduta, il ciclomotore dell'attore
subiva danni e la giovane E R riportava lesioni personali e veniva
sottoposta alle cure del Pronto Soccorso di Ragusa.

* Che i danni lamentati ¢ di cui si chiede il risarcimento ammontano ad €
3.552,53

e Considerato che, nella citazione in premessa indicata, 1’attrice sostiene che in
data 15 giugno 2011, con lettera raccomandata A/R. aveva richiesto al Comune
di Ragusa il risarcimento dei danni patiti.



Letta la citazione.

Visto I’art. 11 — GESTIONE DELLE VERTENZE DI DANNO - del contratto
di assicurazione della responsabilita civile, stipulato dal Comune di Ragusa,
dal quale si rileva che la Societa assume, su richiesta dell’assicurato e nel suo
interesse, la gestione delle vertenze tanto in sede giudiziale che stragiudiziale,
sostenendo le relative spese legali in materie rientranti nej limiti contrattuali.
Ritenuto che lo stesso art. 11 del contratto dispone che resta ferma la facolta
dell’Assicurato di costituirsi in giudizio in aggiunta dell’assicurazione
nominando propri legali e tecnici.

Ritenuto che la Liguria Assicurazioni ¢ tenuta a garantire e ad assicurare 1’ente
fino alla data del 28.02.2013 in forza del contratto di RCT/O a suo tempo
stipulato.

Ritenuto che il Comune ha interesse a costituirsi in giudizio, occorre resistere
ed affidare la difesa dell’ente all’avv. Silvia Tea Calandra Mancuso e chiamare
in causa la Liguria Assicurazioni, salvo che quest’ultima non invii
dichiarazione di manleva ovvero non transiga la vertenza secondo le previsioni
contrattuali.

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto I’art 12 della L.R. N° 44/91;

DELIBERA

1. Per i motivi indicati in proposta autorizzare il Sindaco pro tempore a
resistere nel giudizio avanti il Giudice di Pace dj Ragusa promosso dal sig.
E X con citazione notificata in data } 1 2012.

2. Affidare la difesa dell’ente all’avv. Silvia Tea Calandra Mancuso.

3. Chiamare in causa la Liguria Assicurazioni in forza del contratto RCT/O,
giusto polizza assicurativa n° 41082065, salvo che quest’ultima non invii
dichiarazione di manleva ovvero non transiga la vertenza secondo le
previsioni contrattuali.

4. Tale atto non comporta oneri finanziari



Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991,
nd8ear. 12 LR,

30/2000, si esprime parere favorevole In
ordine alla regolanita tecnica.

Ragusa Ii, 0; Lf‘(. b1l

A
liDirigente

Dott. Fm%cﬂera

Si da atto che ia retroscritta proposta non comporta, ne' direttamente ne
indirettamente, oneri finanziari, ne’ presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e
fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere della regolarita contabile non é
necessario in quanto si risolverebbe in atto inutile.

Ragusa Ii,

Il Dirigente

3

‘ L
Ai sensi e per gli effstti della L.R. 1 1/12/1991,
n.48eart. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere
favorevole in ordine allg regolarita contabile.

L'importo della spesa
di €

Va imputata al cap.

Ragusa li,

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

Si esprime parere favorevole In ordine legittimita.

Ragusa li, ﬁ? . ﬂ& . Jﬂ’{&

Motivazione dell'sventuale parere contrario;:

L]

Da dichiarare di
immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante:
1)

2)

3)

4)

Ragusa li,

Il Resp del Procedimento
sig. Giovanni Canzonieri

v

y/‘ W‘/ ((W;r\/\—~

(

'

Il Dirigente
dott. F. Lumiera

Il resp.avvocatura
Avv.

<Cr

W

Visto: MASW

i
e




